
「2015년 지방공기업 경영평가」

아산시 하수도사업 경영평가보고서

2015. 8.



목   차 

제1장 개요 ······················································································ 1

I. 경영평가 개요 ························································································ 1

II. 경영평가 기본방향 ··············································································· 2
[...]
각 처리하고 있음

바. 미흡한 점 및 개선방안

○ 원가절감 노력의 필요

­ 타 자치단체에서 시행중에 있는 요금납부 통합시스켐 구축 및 급수 외 수입 프로

그램 구축, 그리고 수도기동민원반 등을 벤치마킹하여 필요한 제도는 도입해서 시

행할 필요가 있음

­ 또한 원가분석에 있어 총괄원가가 증가하였는데 그 원인에 대한 정확한 분석과 더

불어 현실화율에 대한 인식도 해야 함



- 33 -

주요사업활동

1. 처리장시설 및 수질관리

가. 평가개요

지표성격 평가방법 가중치 평  점 등  급 득  점

정성지표 절대평가 8 100.00 1 8.00

나. 평가내용

① 시설관리의 적정성 (4점)

  ㉠ 시설기준 대비 운영현황

  ㉡ 시설개량 실적

  ㉢ 대행성과 관리의 적정성

  ㉣ 하수처리장 운영매뉴얼 작성 및 운영현황

② 수질관리의 적정성 (4점)

  ㉠ 유입수량 및 수질 

  ㉡ 처리공정별 수질분석 현황  

  ㉢ 배출구역의 수질관리 

다. 추진실적

① 시설관리의 적정성

㉠ 시설기준 대비 운영현황

○ 아산시에는 시설용량이 500㎥/일 이상인 시설은 2개소 3개시설(아산공공하수처

리시설, 아산증설공공하수처리시설, 둔포공공하수처리시설)가 있으며, 하수처리공

정별 설계지침 및 운영현황은 다음과 같음



- 34 -

□ 설계지침 및 운영현황 (처리장명: 아산하수종말처리장 최초시설(고도처리개선) 설계용량:
 36,000m3 처리용량: 34,680m3 )

시                 설 설 계 지 침 운 영 현 황

유량조정조 규  격 (m) - -
체 류 시 간 (hr) - -

1차 침전지
규  격 (m) 폭(6)x길이(21.5)x유효깊이(3)x지수(8)

체 류 시 간 (hr) 2.1 1.19
표면부하율(㎥/㎥/일) 34.9 60.40

포 기 조

※ 고도처리개
선으로 반응조 
공정도는 붙임 

규  격 (m) 폭(6)x길이(37.5)x유효깊이(5.4)x지수(10)
BOD부하(kgBOD/1000㎥-일) 0.66 2.30

체 류 시 간 (hr) 8.1 4.68
MLSS 반 송 비 0.5~1 0.92

F / M  비 0.27 0.63
DO (㎎/1) - 3.8

온도(최소, 최대, 평균) - (14.9, 26.0, 20.6)
포 기 방 식 간헐포기 간헐포기

2차 침전지
규  격 (m) 지름(21.5)x유효깊이(3.2)x지수(4)

체 류 시 간 (hr) 3.1 2.91
표면부하율(㎥/㎥/일) 24.8 26.4

농 축 조
규  격 (m) 지름(6.5)x유효깊이(3.0)x지수(2)

체 류 시 간 (hr) 16.5 10.33
농축슬러지 농도(%) 4 5.3

소 화 조
(1차, 2차)

규  격 (m) 지름(16)x유효깊이(8)x지수(2)
체 류 시 간 (일) 501.04

에너지자립화
개선공사

발 생 가 스 량 (㎥/일) 1315
가 스 의  구 성 -

소화 슬러지 농도(%) 2.16

슬러지개량
사 용 약 품 - -

개량후 고형물 농도(%) - -

탈     수
방   법 원심탈수

케 익 함 수 율 - 83.2
탈 수 케 익 량 (㎥/일) 30.7 29.4



- 35 -

□ 설계지침 및 운영현황
(처리장명: 아산하수종말처리장 증설시설 설계용량:

27,000m3  처리용량: 24,722m3 )

시                 설 설 계 지 침 운 영 현 황

유량조정조 규  격 (m) - -

체 류 시 간 (hr) - -

1차 침전지 규  격 (m) 폭(12)x길이(21.5)x유효깊이(3)x지수(4)

체 류 시 간 (hr) 2.1 1.36

표면부하율(㎥/㎥/일) 34.9 52.86

포 기 조 규  격 (m) 폭(12.5)x길이(60)x유효깊이(5)x지수(4)

BOD부하(kgBOD/1000㎥-일) 0.47 1.63

 ※ 반응조를
   개량했을
   경우에는
   별도 작성

체 류 시 간 (hr) 9.8 6.6

MLSS 반 송 비 0.5~1 0.62

F / M  비 0.17 0.58

DO (㎎/1) - 3.68

온도(최소, 최대, 평균) - (15.1, 26.1, 20.7)

포 기 방 식 간헐포기 간헐포기,산기식

2차 침전지 규  격 (m) 폭(12)x길이(39)x유효깊이(3.5)x지수(3)

체 류 시 간 (hr) 4.4 2.88

표면부하율(㎥/㎥/일) 19.2 19.58

슬러지 규  격 (m) 폭(6.5)x길이(16)x유효깊이(5)x지수(1)

배양조 체 류 시 간 (hr) 24이상 24이상

혼합 규  격 (m) 폭(5)x길이(12)x유효깊이(5)x지수(2)

반응조 체 류 시 간 (hr) 24이상 24이상

슬러지개량 사 용 약 품 - -

개량후 고형물 농도(%) - -

탈     수 방   법 원심탈수

케 익 함 수 율 - 81.5

탈 수 케 익 량 (㎥/일) 16.5 24



- 36 -

□ 설계지침 및 운영현황 처리장명:둔포물환경센터 설계용량:2,900m3/day 처리용량: 1,962m3/day)

시                 설 설 계 지 침 운 영 현 황

유량조정조 규  격 (m) 폭(4.85)x길이(14.2)x유효깊이(4.5)x지수(2)

체 류 시 간 (hr) 5.1 7.6

혐기조 규  격 (m) 폭(4.4)x길이(4.5)x유효깊이(4.07)x지수(4)

체 류 시 간 (hr) 1.5~3 3.93

포 기 조 규  격 (m) 폭(4.4)x길이(21.2)x유효깊이(4.07)x지수(4)

BOD부하(kgBOD/1000㎥-일) 0.3~0.5 0.36

※ 반응조를
  개량했을 
  경우에는
  별도 작성

체 류 시 간 (hr) 6~9 13.9

MLSS 반 송 비 0.5~1 0.30

F / M  비 0.05~0.5 0.15

DO (㎎/1) - 1.3

온도(최소, 최대, 평균) - (12.5, 26.5, 19.6)

포 기 방 식 산기식 산기식

2차 침전지 규  격 (m) 폭(4.5)x길이(18.0)x유효깊이(3.0)x지수(2)

체 류 시 간 (hr) 3~5 5.93

표면부하율(㎥/㎥/일) 15~25 12.1

농축시설 규  격 (m) 폭(2.0)x길이(2.95)x유효깊이(3.0)x지수(1)

체 류 시 간 (hr) 80.9 147

슬러지개량 사 용 약 품 - -

개량후 고형물 농도(%) - -

탈     수 방   법 다중원판

케 익 함 수 율 80±2 84.7

탈 수 케 익 량 (㎥/일) 1.3 0.34



- 37 -

하수처리장명 준공년도 처리공정 계량시설명 금액
(백만원)

아산 물환경센터 2014.01 소수력 
발전기 소수력발전기 보호계전기 교체 건 0.5

둔포 물환경센터 2014.01 TMS TMS BOD 계측기 센터 교체의 건 1.7
아산 물환경센터 2014.01 탈수기동 탈수기동 셔터 수선 건 0.6
아산 물환경센터 2014.01 탈수기동 탈수기 A번 차속 인버터 교체 건 1.4
아산 물환경센터 2014.02 수질실험실 수질실험실 초순수기 교체의 건 2.9
아산 물환경센터 2014.02 증설1단계 증설1단계 터보송풍기 인버터 교체의 건 27
아산 물환경센터 2014.02 신반입장 신반입장 피스톤 펌프 수선의 건 7.5

아산 물환경센터 2014.02 최종침전지 하수처리장 최종침전지 이끼제거기 
브러쉬 교체 건 1.2

아산 물환경센터 2014.03 기존 및 
증설1단계 하수처리장 모노펌프 수선 건 20.5

아산 물환경센터 2014.03 TMS 이동식 자동채수기 구매의 건 8.7
아산 물환경센터 2014.03 실험실 수질실험실 초음파 세척기 구매 건 1.4

아산 물환경센터 2014.03 송풍기동 하수처리장 송풍기동 
터보송풍기 오버홀 건 14.8

아산 물환경센터 2014.03 마이크로 디스크필터 여과기 
여과막 교체 건 1.65

아산 물환경센터 2014.03 최종침전지 최종침전지 분배조 스컴 제거용 
펌프 2대 구매 외 1.95

아산 물환경센터 2014.03 실험실 수질실험실 분석대 및 개수대 교체 건 1.42
아산 물환경센터 2014.04 증설1단계 모노펌프 커플링 교체 0.7

아산 물환경센터 2014.04 신반입장 신반입장 피스톤펌프 A,B호기 
예비 부품 구매 4.8

아산 물환경센터 2014.04 탈수기 하수처리시설 슬러지 탈수기 B번 오버홀 16.0

아산 물환경센터 2014.04 증설1단계 침사인양펌프 및 예비용 
수중펌프 수선 건 1.4

아산 물환경센터 2014.04 기존 침사세정기 스크류 수선 및 
부품 교체 건 5.0

아산 물환경센터 2014.05 기존 하수처리시설 터보송풍기 
인버터 B번 교체 건 26.3

둔포 물환경센터 2014.05 둔포하수
처리장 둔포하수처리장 유동판식 농축기 수선 8.0

아산 물환경센터 2014.05 용화중계맨
홀펌프장 용화중계맨홀펌프장 맨홀펌프 B번 수선 2.2

아산 물환경센터 2014.05 실험실 BOD 계측 및 DO 계측 전극 
멤브레인 교체 건 1.4

아산 물환경센터 2014.05 탈수기동 하수처리시설 슬러지 탈수기 
A번 오버홀 건 16.0

아산 물환경센터 2014.05 방류구 하수처리장 최종 방류구 바이패스 배관 
밀폐공사 건 1.9

㉡ 시설개량 실적

­ 아산시의 3개 처리장에 468백만원을 투입하여 시설을 개량 및 보수하고 시설운영

에 지장이 없도록 하였음



- 38 -

아산 물환경센터 2014.05 유입동 하수처리장 유입동 호퍼 유입펌프 
모터 수선 외 0.4

둔포 물환경센터 2014.05 생물반응조 
및 저류조

둔포하수처리장 생물반응조 및 
저류조 교반용 송풍기 수선 건 0.7

아산 물환경센터 2014.06 신반입장 신반입장 피스톤펌프 A,B번 
예비용 부품 구매 4.4

아산 물환경센터 2014.06 탈수동 탈수동 탈수케익 이송컨베어 2번
 종동부 구동롤러 교체 0.6

둔포 물환경센터 2014.06 생물반응조 둔포하수처리장 생물 반응조 
유출수로 수문 설치 15.5

아산 물환경센터 2014.06 마이크로 디스크 필터 여과기 
여과막 교체 1.6

아산 물환경센터 2014.06 유입동 유입펌프 C번 토출밸브 웜 기어 교체 0.4

아산 물환경센터 2014.06 하수처리장 PLC 파워카드 교체 및 
예비품 구매 건 1.4

아산 물환경센터 2014.06 탈수동 탈수동 폴리머 유량계 수선 1.4

아산 물환경센터 2014.07 신반입장 신반입장 피스톤펌프 A번 피스톤 패킹 
및 백업링 교체 건 0.4

아산 물환경센터 2014.07 통제실 중앙통제실 PC모니터 4대 교체 건 0.9

둔포 물환경센터 2014.07 생물반응조 둔포하수처리장 생물반응조 
계측장비 센서 교체 건 6.4

아산 물환경센터 2014.07 마이크로 디스크 필터 여과기 
A,D번 자세정 노즐 교체 건 14.4

아산 물환경센터 2014.07 신반입장 신반입장 탈취기 활성탄 교체 건 2.5

둔포 물환경센터 2014.07 둔포하수처리장 스컴이송펌프 
소모품 교체 건 0.7

둔포 물환경센터 2014.07 둔포하수처리장 협잡물 수집박스 커버 
및 탈수 슬러지실 바닥 철판 설치 건 12.7

아산 물환경센터 2014.07 소화조 소화조 가온보일러 수선 건 1.17

아산 물환경센터 2014.07 탈수동 탈수동 탈수케익 이송컨베어 트러프 
PE라이너 교체 건 6.4

둔포 물환경센터 2014.07 TMS 둔포하수처리장  TMS BOD 계측기 
센서 교체 건 1.7

둔포 물환경센터 2014.07 반응조 둔포하수처리장 반응조 송풍기 
A번 인버터 수선 건 0.5

아산 물환경센터 2014.07 TMS 수질 TMS 방류유량계 통신 
컨버터 교체 건 1.06

둔포 물환경센터 2014.07 둔포하수처리장 슬러지케익박스실 
전동셔터 수선 건 0.6

아산 물환경센터 2014.07 예비펌프 구매 및 구령맨홀펌프장 
미세목스크린 모터 수선 건 0.7

둔포 물환경센터 2014.07 둔포하수추리장 예비펌프 구매 및 
콤프레셔 맨홀펌프장 감속기 수선 건 0.7

아산 물환경센터 2014.07 실험실 수질실험실 측정기기 교정시행의 건 4.6

둔포 물환경센터 2014.08 둔포하수처리장 중계펌프장 PLC 
입,출력카드 교체 건 0.4

아산 물환경센터 2014.08 마이크로 디스크필터 여과기  구동용 
감속기 교체 건 3.6

아산 물환경센터 2014.08 신창3중계
펌프장 신창 3중계펌프장 유출  유량계 수선 건 1.4



- 39 -

아산 물환경센터 2014.08 탈수동 탈수동 슬러지저류조 수위계 A,B번 
교체 건 1.7

아산 물환경센터 2014.08 침사지 원형침사지인버터 교체 외 2.8
아산 물환경센터 2014.08 수변전실 수변전실 에어컨 교체 건 5.5
아산 물환경센터 2014.09 태양광 발전설비 인버터 수선 1.5
아산 물환경센터 2014.09 증설1단계 증설1단계 세목스크린 a번  수선 6.0

아산 물환경센터 2014.09 기존시설 기존시설 유입동 링크컨베이어 
구동축 교체 0.5

둔포 물환경센터 2014.09 둔포하수
처리장 둔포처리장  PLC BASE    구매 0.1

아산 물환경센터 2014.09 유입동 유입동  콤프레셔 부품교체 1.9

둔포 물환경센터 2014.09 유입동 둔포처리장유입맨홀내 BY-PASS 
게이트 제거 1.0

아산 물환경센터 2014.09 기존 용수공급펌프 설비 인버터 수선 0.5

둔포 물환경센터 2014.09 둔포하수
처리장

둔포하수처리장 시포2중계 펌프장 PLC 
CPU 카드 교체 0.4

아산 물환경센터 2014.09 TMS TMS 자동채수기 메인보드 및 
파워서플라이 교체 건 0.9

둔포 물환경센터 2014.10 둔포하수
처리장

둔포맨홀펌프장 12개소 미세목스크린 
스프링 구매 건 0.3

아산 물환경센터 2014.10 최종침전지 최종침전지 스컴제거용 펌프 구매 1.4

둔포 물환경센터 2014.10 둔포하수
처리장

둔포하수처리장 방류펌프 교반용송풍기 
감속기 수선 0.5

둔포 물환경센터 2014.10 TMS 둔포하수처리장 TMS 감시컴퓨터 
그래픽카드 교체 0.1

둔포 물환경센터 2014.10 둔포하수처
리장

둔포하수처리장 스컴이송펌프 A번 
소모품 교체 1.19

아산 물환경센터 2014.10 배방중계펌
프장

배방중계펌프장 협잡물탈수기 
인버터수선 건 0.2

둔포 물환경센터 2014.10 둔포하수처리장 방류여과기 수위계 수선 0.25
아산 물환경센터 2014.10 신반입장 신반입장 피스톤펌프 부품교체 건 10.9
아산 물환경센터 2014.11 증설1단계 유입펌프 수선 6.5

둔포물환경센터 2014.11 반응조 둔포하수처리장 반응조 송풍기 B번 
DC리액터 수선 건 0.05

아산 물환경센터 2014.11 증설1단계 증설1단계 유입펌프 D번 수선 1.0

둔포 물환경센터 2014.12 TMS 둔포하수처리장 수질 TMS 
BOD,TN,TP계측기 소모품 교체의 건 3.6

둔포 물환경센터 2014.12 둔포하수처리장 약품용해장치 수선 외 0.7

아산 물환경센터 2014.12 신반입장 신반입장 피스톤펌프 A,B번 포펫 
실린더 수선 3.56

아산 물환경센터 2014.12 기존 터보송풍기 B번 모터 수선 건 4.40
아산 물환경센터 2014.12 증설1단계 유입펌프 B번 수선 0.6

둔포 물환경센터 2014.12 둔포맨홀펌프장 미세목스크린
PE가이드 교체 0.54

아산 물환경센터 2014.12 수질실험실 수질실험실 COD 항온수조 교체 건 0.8



- 40 -

㉢ 대행성과 관리의 적정성

○ 아산공공하수처리시설, 둔포공공하수처리시설은 (주)하이엔텍에 운영위탁관리 중

으로 운전일지 및 수질분석일지 등 처리장 운영과 관련된 일지를 매일 작성하여 

하수처리장 운영 및 수질관리에 활용 중에 있음

② 수질관리의 적정성

  ㉠ 유입수량 및 수질 

○ 아산공공하수처리시설의 월평균 하수유입량은 최소 47,305.0㎥/일 유입되고 여름

철 우기시 최대 116,886.8㎥/일이 유입되고 있으며, 평균적으로는 68,087.4㎥/일 

유입되고 있음

­ 월별 항목별 수질현황은 다음과 같음

<아산공공하수처리장>

              기준년도

 구  분

2014년도

1월 2월 3월 4월 5월 6월

유입수량
(m3/일)

최대 62,874.1 60,870.7 70,987.5 81,302.8 74,770.1 101,652.0

최소 47,608.9 53,717.3 50,549.3 55,268.0 56,141.0 61,478.4